

Medienmitteilung vom 7. Juni 2016

Geschäftsjahr 2015: Positive Entwicklung in schwierigem Umfeld

Burckhardt Compression, einer der weltweit führenden Hersteller und Servicedienstleister von Kolbenkompressorsystemen, überschritt im Geschäftsjahr 2015 (per 31. März 2016) mit einem leicht höheren Bestellungseingang erneut die Marke von CHF 500 Mio. Der Umsatz übertraf den Rekordwert des Vorjahres mit einer Zunahme um 3%. Der Betriebsgewinn unterschritt den Vorjahreswert um 2%, der Nettogewinn um 4%. Der Generalversammlung wird eine unveränderte Dividende von CHF 10.00 pro Aktie vorgeschlagen.

Bestellungseingang leicht über Vorjahr

Mit einem höheren Bestellungseingang von CHF 523.2 Mio. (Vorjahr CHF 514.1 Mio.) überschritt Burckhardt Compression erneut die Marke von CHF 500 Mio. Während sich das Geschäft mit Compressor Systems (CS) mit Neubestellungen von CHF 351.4 Mio. leicht unter Vorjahresniveau hielt (CHF 355.6 Mio.), legte der Bereich Components, Services & Support (CSS) um 8.4% auf CHF 171.8 Mio. zu (Vorjahr CHF 158.5 Mio.). Zu diesem Wachstum trugen vor allem der Bereich Umbauten und Modernisierungen sowie Neukunden bei.

Erneuter Umsatzanstieg

Mit CHF 487.2 Mio. (plus 2.9%, währungsbereinigt plus 3.9%) erreichte Burckhardt Compression erneut einen Rekordumsatz. Im Gegensatz zu den Vorjahren verteilte sich der Umsatz im Berichtsjahr gleichmässig auf die beiden Semester. Der Umsatz des Bereichs CSS wuchs um 5.7% von CHF 146.5 Mio. auf CHF 154.8 Mio., dies vor allem durch das Geschäft mit Ersatzteilen. Der Bereich CS verzeichnete eine Zunahme von 1.6% auf CHF 332.4 Mio.

Der Bruttogewinn lag mit CHF 151.7 Mio. geringfügig unter dem Vorjahreswert von CHF 152.8 Mio. Daraus resultierte eine Bruttomarge von 31.1% gegenüber 32.3% im Vorjahr. Während diese im Bereich CS zurückging, lag sie im Bereich CSS auf Vorjahresniveau.

Leicht tieferer Betriebsgewinn

Der Betriebsgewinn reduzierte sich gegenüber dem Vorjahr um 2.1% von CHF 74.6 Mio. auf CHF 73.0 Mio. Der Nettogewinn lag mit CHF 55.5 Mio. um 3.6% unter dem Vorjahreswert (CHF 57.6 Mio.) und entsprach 11.4 Umsatzprozenten. Der Nettogewinn pro Aktie betrug CHF 16.34 (Vorjahr CHF 16.93).

Solide Bilanz

Die Bilanzsumme stieg im Geschäftsjahr 2015 um 3.9% auf CHF 708.0 Mio. Das Eigenkapital erhöhte sich um 4.9%, was zu einer leichten Zunahme der Eigenkapitalquote von 49.7% auf 50.2% führte. Das Anlagevermögen stieg vor allem aufgrund des Aufbaus der zwei neuen Montagewerke in Südkorea und in den USA um insgesamt CHF 63.4 Mio. auf CHF 247.2 Mio. an. Die Abnahme der Nettofinanzposition um CHF 58.1 Mio. auf CHF 93.2 Mio. ist vor allem auf die Investitionen im Zusammenhang mit der Erhöhung der Montagekapazitäten in den USA und in Südkorea sowie auf den Erwerb der Minderheitsbeteiligung an Arkos/USA zurückzuführen.

Marktposition weiter verstärkt

Im Dezember 2015 übernahm Burckhardt Compression 40% an Arkos Field Services, einem im US-Geschäft erfahrenen Anbieter von Servicedienstleistungen und Komponenten im Bereich Gasverdichtung. Die Beteiligung verschafft dem Unternehmen einen verstärkten Zugang zum amerikanischen Markt für Servicedienstleistungen mit der weltweit grössten installierten Basis von Kolbenkompressoren.

Im März 2016 unterzeichnete Burckhardt Compression den Vertrag zur Übernahme einer Mehrheitsbeteiligung von 60% an Shenyang Yuanda Compressor, dem führenden Hersteller von Kolbenkompressoren in China. Mit dieser Akquisition verschafft sich das Unternehmen lokale Marktnähe in zusätzlichen Marktsegmenten, weitet das Produktportfolio zur Abdeckung unterschiedlicher Marktbedürfnisse aus und erhält direkten Zugang zu einer gut etablierten lokalen Zulieferkette für die anderen Produktionsstandorte von Burckhardt Compression.

Wachstum erfordert neue Organisationsstruktur

Das Wachstum des Unternehmens in den vergangenen Jahren erfordert eine Anpassung der Organisationsstruktur. Um künftig noch besser auf die Bedürfnisse der Kunden einzugehen, hat sich Burckhardt Compression deshalb per 1. Juni 2016 neu eine divisionale Struktur mit zwei Geschäftsbereichen gegeben. Die beiden Divisionen Systems (Neumaschinengeschäft) und Services (Service- und Komponentengeschäft) werden künftig durch COOs geführt und rapportieren direkt an den CEO. Gleichzeitig wird die Geschäftsleitung von elf auf fünf Mitglieder verkleinert. Sie setzt sich damit neu aus dem CEO, dem CFO, dem CHRO und den beiden Divisionsleitern zusammen. Die Position des CHRO wurde per 1. Juni 2015 mit Sandra Pitt besetzt.

Ausblick auf das Geschäftsjahr 2016

Die Absatzmärkte von Burckhardt Compression entwickeln sich trotz wirtschaftlicher und geopolitischer Unsicherheiten weiterhin positiv. Für das Geschäft der Gruppe (ohne Shenyang Yuanda Compressor) geht Burckhardt Compression von einem Bestellungseingang in Höhe des Vorjahres aus und erwartet einen Umsatz von deutlich über CHF 500 Mio. Die Betriebsgewinnmarge (ohne Shenyang Yuanda Compressor) wird sich im Geschäftsjahr 2016 temporär auf 11% bis 13% verringern, bevor sie im Geschäftsjahr 2017 (ohne Shenyang Yuanda Compressor) wieder in den Bereich von 14% bis 16% zurückkehren wird. Ein detaillierter Ausblick (inklusive Shenyang Yuanda Compressor) der finanziellen Eckwerte folgt in den kommenden Monaten, sobald die Abbildung der neuen Organisationsstruktur und die Integration von Shenyang Yuanda Compressor weiter fortgeschritten sind.

Unveränderte Dividende

Der Verwaltungsrat schlägt der Generalversammlung eine unveränderte Dividende von CHF 10.00 pro Aktie vor. Dies entspricht einer Ausschüttungsquote von 61.2% (Vorjahr 59.1%) des Nettogewinns pro Aktie. Die Ausschüttungsquote liegt damit wiederum im mittleren Bereich der Zielausschüttungsquote von 50% bis 70%.

Weitere Informationen:

Marcel Pawlicek, CEO

Tel.: +41 52 262 55 00

marcel.pawlicek@burckhardtcompression.com

Über Burckhardt Compression

Burckhardt Compression ist weltweit einer der Marktführer im Bereich von Kolbenkompressor-systemen. Als einziger Hersteller und Servicedienstleister bietet das Unternehmen eine komplette Reihe von Kolbenkompressortechnologien und Services an. Die kundenspezifisch ausgelegten Kompressorsysteme werden in den Bereichen Öl- und Gasproduktion, Gastransport und -lage-rung, Raffinerie, Chemie und Petrochemie sowie in Industriegasanwendungen eingesetzt. Mit füh-render Technologie, hochwertigen Komponenten sowie einem vollumfänglichen Serviceangebot unterstützt Burckhardt Compression ihre Kunden weltweit im Bestreben, die Lebenszykluskosten ihrer Kolbenkompressorsysteme zu minimieren. Seit 1844 schaffen hochqualifizierte Mitarbeitende Spitzenlösungen, um in der Gasverdichtung höchste Massstäbe zu setzen.

SIX Swiss Exchange: BCHN

Weitere Informationen unter www.burckhardtcompression.com

Anhang:

- Kennzahlen auf einen Blick
- Konsolidierte Erfolgsrechnung (englisch)
- Konsolidierte Bilanz (englisch)
- Konsolidierte Mittelflussrechnung (englisch)
- Wichtige Daten 2016 und 2017

Der vollständige Geschäftsbericht 2015 und weitere Informationen zum Jahresabschluss 2015 sind auf unserer Webseite unter <https://www.burckhardtcompression.com/finanzberichte> publiziert.

KENNZAHLEN AUF EINEN BLICK

	2013	2014	2015	Veränderung 2014/2015	
in Mio. CHF					
Bestellungsengang:					
– Compressor Systems (CS)	386.3	355.6	351.4	–1.2%	
– Components, Services & Support (CSS)	130.8	158.5	171.8	+8.4%	
Total	517.1	514.1	523.2	+1.8%	
Umsatzerlös und Bruttogewinn:					
– Compressor Systems	Umsatzerlös	292.9	327.1	332.4	+1.6%
	Bruttogewinn	68.2	78.2	73.0	–6.6%
	in % des Umsatzerlöses	23.3%	23.9%	22.0%	
– Components, Services & Support	Umsatzerlös	152.1	146.5	154.8	+5.7%
	Bruttogewinn	71.0	74.6	78.7	+5.5%
	in % des Umsatzerlöses	46.7%	50.9%	50.8%	
Total	Umsatzerlös	445.0	473.6	487.2	+2.9%
	Bruttogewinn	139.2	152.8	151.7	–0.7%
	in % des Umsatzerlöses	31.3%	32.3%	31.1%	
Betriebsgewinn (EBIT)	70.2	74.6	73.0	–2.1%	
in % des Umsatzerlöses	15.8%	15.7%	15.0%		
Nettogewinn	53.9	57.6	55.5	–3.6%	
in % des Umsatzerlöses	12.1%	12.2%	11.4%		
Abschreibungen und Amortisationen	11.8	14.4	15.3	+6.3%	
Mittelfluss:					
– aus Geschäftstätigkeit	58.2	46.8	40.7	–13.0%	
– aus Investitionen	–14.2	–26.6	–63.1		
– aus Finanzierungstätigkeit (inkl. Wechselkursdifferenzen)	–32.0	–43.7	–30.8		
Total	12.0	–23.5	–53.2		
Bilanzsumme	645.9	681.4	708.0	+3.9%	
Anlagevermögen	165.9	183.8	247.2	+34.5%	
Umlaufvermögen	480.0	497.5	460.8	–7.4%	
Eigenkapital	358.5	338.6	355.1	+4.9%	
in % der Bilanzsumme	55.5%	49.7%	50.2%		
Nettofinanzposition	165.8	151.3	93.2	–38.4%	
Personalbestand per Ende Geschäftsjahr (Vollzeitstellen)	1'232	1'385	1'432	+3.4%	
Gesamtentschädigung Verwaltungsrat (5 Personen) (in TCHF)	498.3	504.0	513.0	+1.8%	
Gesamtentschädigung Geschäftsleitung (12 Personen im GJ 2015, 13 Personen im GJ 2014) (in TCHF)	4'889.0	4'911.0	4'472.0	–8.9%	
Aktienkurs per Ende Geschäftsjahr (in CHF)	460.0	375.5	329.75	–12.2%	
Börsenkapitalisierung (in Mio. CHF)	1'564.0	1'276.7	1'121.2	–12.2%	
Börsenkapitalisierung/Eigenkapital (Verhältnis)	4.4	3.8	3.2	–15.8%	
Nettogewinn pro Aktie (EPS) (in CHF)	15.87	16.93	16.34	–3.5%	
Dividende pro Aktie (in CHF)	10.00	10.00	10.00		

KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG

	2015	2014
in CHF 1'000		
Umsatzerlös	487'235	473'644
Herstellkosten	-335'560	-320'825
Bruttogewinn	151'675	152'819
Marketing- und Vertriebskosten	-49'436	-48'602
Verwaltungskosten	-29'181	-20'678
Forschungs- und Entwicklungskosten	-11'618	-10'752
Sonstiger betrieblicher Ertrag	36'762	26'540
Sonstiger betrieblicher Aufwand	-25'224	-24'735
Betriebsgewinn	72'978	74'592
Anteiliges Ergebnis assoziierter Gesellschaften	-651	0
Finanzierungsaufwendungen	-1'235	-866
Sonstiger Finanzerfolg	199	61
Gewinn vor Ertragssteuern	71'291	73'787
Ertragssteuern	-15'786	-16'232
Nettogewinn	55'505	57'555
Gewinn je Aktie, der den Burckhardt Compression Holding AG Aktionären zusteht (in CHF)		
- unverwässert	16.34	16.93
- verwässert	16.34	16.93

KONSOLIDIERTE GESAMTERGEBNISRECHNUNG

	2015	2014
in CHF 1'000		
Nettogewinn	55'505	57'555
Anpassungen Finanzinstrumente	-1'008	-8'688
Steuereffekt auf Anpassung Finanzinstrumente	205	1'955
Währungsumrechnungsdifferenzen	-1'879	-1'475
Total der Positionen, die nachträglich in die Erfolgsrechnung umklassiert werden können	-2'682	-8'208
Aufwand für Pensionspläne in der Gesamtergebnisrechnung, netto nach Steuern	-1'986	-46'187
Steuereffekt auf Aufwand für Pensionspläne in der Gesamtergebnisrechnung, netto nach Steuern	437	9'699
Total der Positionen, die nicht in die Erfolgsrechnung umklassiert werden	-1'549	-36'488
Gesamtergebnis für das Jahr	51'274	12'859

KONSOLIDIERTE BILANZ

	31.03.2016	31.03.2015
in CHF 1'000		
Anlagevermögen		
Immaterielle Vermögenswerte	34'841	32'825
Sachanlagen	164'533	138'343
Anteile an assoziierten Gesellschaften	16'636	0
Derivative Finanzinstrumente	74	12
Sonstige Forderungen	18'649	1'233
Latente Steuerguthaben	12'441	11'401
Total Anlagevermögen	247'174	183'814
Umlaufvermögen		
Vorräte	199'649	175'034
Forderungen aus Lieferung und Leistungen und sonstige Forderungen	133'291	140'039
Derivative Finanzinstrumente	2'623	3'993
Flüssige Mittel	125'276	178'479
Total Umlaufvermögen	460'839	497'545
Total Aktiven	708'013	681'359
Eigenkapital		
Aktienkapital	8'500	8'500
Gewinnreserven	371'822	351'124
Eigene Aktien	-1'639	-161
Finanzinstrumente	-4'671	-3'868
Währungsumrechnungsdifferenz	-18'920	-17'041
Total Eigenkapital	355'092	338'554
Fremdkapital		
Langfristiges Fremdkapital		
Finanzschulden	30'302	23'500
Derivative Finanzinstrumente	566	878
Latente Steuerverbindlichkeiten	17'358	13'378
Rückstellungen für Personalvorsorge	51'610	45'915
Rückstellungen	10'985	11'010
Total langfristiges Fremdkapital	110'821	94'681
Kurzfristiges Fremdkapital		
Finanzschulden	1'739	3'661
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	49'151	35'043
Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten	12'964	14'113
Kundenanzahlungen	106'406	135'886
Derivative Finanzinstrumente	4'832	9'093
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzung	48'820	42'759
Rückstellungen	18'188	7'569
Total kurzfristiges Fremdkapital	242'100	248'124
Total Fremdkapital	352'921	342'805
Total Passiven	708'013	681'359

KONSOLIDIERTE MITTELFLUSSRECHNUNG

in CHF 1'000	2015	2014
Mittelfluss aus Geschäftstätigkeit		
Nettogewinn	55'505	57'555
Ertragssteuern	15'786	16'232
Sonstiger Finanzerfolg	-199	-61
Finanzierungsaufwendungen	1'235	866
Anteiliges Ergebnis assoziierter Gesellschaften	651	0
Betriebsgewinn	72'978	74'592
Abschreibungen	11'850	10'808
Amortisationen	3'414	3'577
Veränderungen Vorräte	-27'883	-27'086
Veränderungen Forderungen	3'948	-11'172
Veränderungen übriges Nettoumlaufvermögen	-11'114	13'503
Veränderungen Rückstellungen für Personalvorsorge	3'369	-5'947
Veränderungen Rückstellungen	11'762	2'612
Veränderungen nicht-monetäre Positionen	-12'362	2'990
Erhaltene Zinsen	49	129
Bezahlte Zinsen	-765	-872
Bezahlte Ertragssteuern	-14'520	-16'292
Total	40'726	46'842
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit		
Erwerb von Sachanlagen	-41'293	-17'176
Veräusserung von Sachanlagen	1'468	-272
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten Erwerb von immateriellen Vermögenswerten	-5'402	-6'207
Akquisition von Tochtergesellschaften abzüglich erworbener flüssiger Mittel	0	-2'934
Ausgaben für assoziierte Gesellschaften	-17'856	0
Total	-63'083	-26'589
Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Zunahme von Finanzschulden	8'193	0
Rückzahlung von Finanzschulden	-3'313	-9'051
Verkauf eigene Aktien	0	52
Erwerb eigener Aktien	-1'823	0
Dividendenausschüttung	-33'995	-33'994
Total	-30'938	-42'993
Wechselkursdifferenzen aus flüssigen Mitteln	92	-768
Veränderung flüssiger Mittel	-53'203	-23'508
Anfangsbestand flüssiger Mittel per 01.04.2015 / 01.04.2014	178'479	201'987
Endbestand flüssiger Mittel per 31.03.2016 / 31.03.2015	125'276	178'479
Veränderung flüssiger Mittel	-53'203	-23'508

WICHTIGE DATEN 2016 UND 2017

1. Juli 2016

Ordentliche Generalversammlung

8. November 2016

Ergebnisse 1. Halbjahr 2016 (per 30. September 2016)

6. Juni 2017

Geschäftsbericht 2016 (per 31. März 2017)

1. Juli 2017

Ordentliche Generalversammlung